Município, e nos termos da Resolução n° 4.583/2016, da Câmara Municipal, promulga a 
seguinte lei: 

Art. 1°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas 
ações do Programa 0002 — denominado Educação Integral, com valor inicial de R$ 
38.604.000,00 (trinta e oito milhões, seiscentos e quatro mil reais) com diminuição de R$ 
590.000,00 (quinhentos e noventa mil reais). 

Art. 2°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas 
ações do Programa 0004 — denominado Serviço de Saúde, com valor inicial de R$ 
23.795.000,00 (vinte e três milhões, setecentos e noventa e cinco mil reais) com diminuição 
de R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais). 

Art. 3°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas 
ações do Programa 0056 — denominado Gestão Administrativa e Financeira, com valor inicial 
de R$ 15.544.000,00 (quinze milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil reais) com aumento 
de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). 

Art. 4°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas 
ações do Programa 0083 — denominado Serviços de Vigilância, com valor inicial de R$ 
2.360.000,00 (dois milhões, trezentos e sessenta mil reais) com aumento de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais). 

Art. 5°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO, aprovada pela Lei Municipal n." 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas 
ações do Programa 0105 — denominado Fundo de Assistência 	 om valor inicial de R$ 
2.664.000,00 (dois milhões, seiscentos e sessenta e qua 	 com aumento de R$

[...]

R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

Art. 7°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas 
ações do Programa 0181 — denominado Serviços de Utilidade Pública, com valor inicial de 
R$ 22.960.000,00 (vinte e dois milhões, novecentos e sessenta mil reais) com aumento de R$ 
1.550.000,00 (hum milhão, quinhentos e cinquenta mil reais). 

Art. 8°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas 
ações do Programa 0210 — denominado Assistência Técnica Agrícola, com valor inicial de R$ 
1.476.000,00 (hum milhão, quatrocentos e setenta e seis mil reais) com diminuição de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Art. 9". Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas 
ações do Programa 0240 — denominado Eventos Turísticos, com valor inicial de R$ 
3.632.000,00 (três milhões, seiscentos e trinta e dois mil reais) com diminuição de R$ 
940.000,00 (novecentos e quarenta mil reais).